7

Проект
САРАТОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ
№
г. Саратов

О внесении изменений в решение Саратовкой городской Думы
от 30.10.2008 № 32-357 «О введении новой системы оплаты
труда работников муниципальных учреждений физической
культуры и спорта и муниципальных образовательных
учреждений дополнительного образования, в отношении
которых функции и полномочия учредителя осуществляет
управление по физической культуре и спорту администрации муниципального образования «Город Саратов»

В соответствии со статьей 144 Трудового кодекса Российской Федерации, статьями 24, 53 Устава муниципального образования «Город Саратов» Саратовская городская Дума

РЕШИЛА:

1. Внести в решение Саратовской городской Думы от 30.10.2008         № 32-357 «О введении новой системы оплаты труда работников муниципальных учреждений физической культуры и спорта и муниципальных образовательных учреждений дополнительного образования, в отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляет управление по физической культуре и спорту администрации муниципального образования «Город Саратов» (с изменениями от 28.10.2010 № 56-684, 26.05.2011 № 4-43, 20.12.2012 № 21-249, 29.05.2014 № 36-407, 23.04.2015 № 45-517) следующие изменения:
1.1.  В абзаце 1 пункта 1.10. раздела 1 Приложения к решению слова «медицинских работников,» исключить.
1.2. Подпункт 2.1.4. пункта 2.1 раздела 2  Приложения к решению изложить в следующей редакции:
«2.1.4. Предельный уровень соотношения среднемесячной заработной платы руководителя учреждения физической культуры и спорта и учреждения дополнительного образования, формируемой за счет всех источников финансового обеспечения и рассчитываемой за календарный год, не может превышать 3-кратный размер среднемесячной заработной платы работников учреждения (без учета заработной платы труда руководителя учреждения, заместителей руководителя, главного бухгалтера).
Для руководителей учреждений, в оперативном управлении которых находятся два и более объекта спортивного назначения, предельный уровень соотношения среднемесячной заработной платы руководителя учреждения, формируемой за счет всех источников финансового обеспечения и рассчитываемой за календарный год, не может превышать 4,2-кратный размер среднемесячной заработной платы работников учреждения (без учета заработной платы руководителя учреждения, заместителей руководителя, главного бухгалтера).».
1.3. Дополнить пункт 2.1 раздела 2 Приложения к решению подпунктом 2.1.5. следующего содержания:
«2.1.5. Предельный уровень соотношения среднемесячной заработной платы заместителя руководителя, главного бухгалтера учреждения физической культуры и спорта и учреждения дополнительного образования, формируемой за счет всех источников финансового обеспечения и рассчитываемой за календарный год,  не может превышать 2,5-кратный размер среднемесячной заработной платы работников учреждения (без учета заработной платы руководителя учреждения, заместителей руководителя, главного бухгалтера).
Для заместителей руководителя, главных бухгалтеров учреждений, в оперативном управлении которых находятся два и более объекта спортивного назначения, предельный уровень соотношения среднемесячной заработной платы заместителя руководителя учреждения, главного бухгалтера, формируемой за счет всех источников финансового обеспечения и рассчитываемой за календарный год, не может превышать 3,4 -кратный размер среднемесячной заработной платы работников учреждения (без учета заработной платы руководителя учреждения, заместителей руководителя, главного бухгалтера).».
1.4. Пункт 2.2.  раздела 2 Приложения к решению изложить в следующей редакции:
«Размеры должностных окладов работников учреждений устанавливаются на основе отнесения занимаемых ими должностей к профессиональным квалификационным группам. Размеры должностных окладов медицинских работников учреждений  устанавливаются на основе отнесения занимаемых ими должностей к профессиональным квалификационным группам и в зависимости от квалификационной категории работника, присвоенной по результатам аттестации (Приложение 1 к Положению).».
1.5. В абзаце 6 подпункта 2.3.1. пункта 2.3 раздела 2 Приложения к решению слова  «0,20 - при наличии второй квалификационной категории.» исключить.
1.6. В абзаце 1 пункта 6.4. раздела 6 Приложения к решению слова «не может превышать 40%» заменить словами «не может превышать 35%».
1.7. Приложение 1 к Положению об оплате труда работников муниципальных учреждений физической культуры и спорта и муниципальных образовательных учреждений дополнительного образования, в отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляет управление по физической культуре и спорту администрации муниципального образования «Город Саратов» изложить в новой редакции (прилагается).
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Проект решения внесен
главой муниципального
образования «Город Саратов»
В.Н. Сараевым

Приложение
к проекту решения
Саратовской городской Думы

Приложение 1
к Положению об оплате труда работников муниципальных учреждений физической культуры и спорта и муниципальных образовательных учреждений дополнительного образования, в отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляет управление по физической культуре и спорту администрации муниципального образования «Город Саратов»

РАЗМЕРЫ ДОЛЖНОСТНЫХ ОКЛАДОВ РАБОТНИКОВ УЧРЕЖДЕНИЙ

1. Размеры должностных окладов руководителей учреждений, заведующих структурными подразделениями (спортивными сооружениями) устанавливаются в соответствии с группой по оплате труда

	Группа по оплате труда
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII

	 Учреждения физической культуры и спорта

	Размер      должностного  оклада (руб.):
- руководителя
- заведующего  структурным   подразделением (спортивным сооружением)

10918
9925

9925
8992

9038
8173

8222
7451

7474
6773

6809
6166

6189
5606

	 Образовательные учреждения дополнительного образования

	Размер      должностного  оклада (руб.):
- руководителя
- заведующего  структурным   подразделением (спортивным сооружением)

10339
9399

9399
8514

8559
7740

7785
7055

7077
6413

6447
5839

5861
5308

2. Размеры должностных окладов и профессиональные квалификационные группы (далее – ПКГ) должностей работников образования (приказ Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 05.05.2008  № 216н)

	Должности, отнесенные к ПКГ «Должности работников
учебно-вспомогательного персонала первого уровня» (вожатый, помощник воспитателя, секретарь учебной части)

4906 руб.

	Должности, отнесенные к ПКГ «Должности работников учебно-вспомогательного персонала второго уровня» (младший воспитатель)

5022 руб.

	Должности, отнесенные к ПКГ «Должности педагогических работников»:
- 1-й квалификационный уровень (инструктор по физической культуре, старший вожатый);
- 2-й квалификационный уровень (инструктор-методист, концертмейстер, педагог дополнительного образования, педагог-организатор, тренер-преподаватель);
- 3-й квалификационный уровень (воспитатель, методист, старший инструктор-методист, старший педагог дополнительного образования, старший тренер-преподаватель);
- 4-й квалификационный уровень (руководитель физического воспитания, старший воспитатель, старший методист).

5143 руб.

6746 руб.

6801 руб.

6856 руб.

	Должности, отнесенные к ПКГ «Должности руководителей
структурных подразделений» (заведующий (начальник) структурным подразделением: отделом, отделением, сектором и другими структурными подразделениями, реализующими образовательную программу дополнительного образования).

7591 руб.

3. Размеры должностных окладов и профессиональные квалификационные группы должностей работников физической культуры и спорта муниципальных учреждений (приказ Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 27.02.2012 № 165н)

	Должности, отнесенные к ПКГ «Должности работников физической культуры и спорта первого уровня»:
- 1-й квалификационный уровень (дежурный по спортивному залу);
- 2-й квалификационный уровень (спортсмен).

4788 руб.

5197 руб.

	Должности, отнесенные к ПКГ «Должности работников физической культуры и спорта второго уровня»:
 - 1-й квалификационный уровень (техник по эксплуатации и ремонту спортивной техники, инструктор по спорту, спортсмен-инструктор);
 - 2-й квалификационный уровень (администратор тренировочного процесса, хореограф, инструктор-методист физкультурно-спортивных организаций, тренер, тренер-преподаватель по адаптивной физической культуре);
- 3-й квалификационный уровень (начальник клуба (спортивного, спортивно-технического, стрелково-спортивного), специалист по подготовке спортивного инвентаря, старшие: инструктор-методист физкультурно-спортивных организаций, инструктор-методист по адаптивной физической культуре, тренер-преподаватель по адаптивной физической культуре).

5372 руб.

5629 руб.

5839 руб.

4. Размеры должностных окладов и профессиональные квалификационные группы должностей медицинских и фармацевтических работников (приказ Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 06.08.2007 № 526)

	Наименование должности
	Должностной оклад (руб.)

	высшая категория
	I категория
	II категория
	без категории

	Должности, отнесенные к ПКГ «Врачи и провизоры»

	Врач-специалист
	7590
	7219
	6854
	6517

	Врач-педиатр
	7878
	7590
	7219
	6854

	Должности, отнесенные к ПКГ «Средний медицинский и фармацевтический персонал»

	Инструктор по лечебной физкультуре
	5897
	5632
	5372
	5100

	Медицинская сестра диетическая
	6179
	5897
	5632
	5372

	Медицинская сестра
	6517
	6179
	5897
	5632

	Старшая медицинская сестра
	7219
	6854
	6517
	6179

	Должности, отнесенные к ПКГ «Медицинский и фармацевтический персонал первого уровня»

	Санитарка (мойщица)
	-
	-
	-
	4572